
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 102, 15 de março de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 8/2013 

 
Processo nº 08190.345838/12-77. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de material de 
expediente (pastas, porta carimbo/clips/lápis/fita adesiva, etc.). Total de itens licitados: 0021. 
Edital: 15/3/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, 
Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 15/3/2013 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 1/4/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Departamento de Apoio Administrativo

Divisão de Gestão de Documentos

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO 
DE DOCUMENTOS Nº 01/2013.

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da /CPAD, 

designado pela Portaria nº 819/DGR, de 20/06/2011, publicada no Boletim de Serviço – 

Ano  XX,  nº  6  de  11/07/2011,  de  acordo  com  as  Listagens  de  Eliminação  de 

Documentos/LED nº 4/2012, do Departamento de Gestão de Pessoas/DGP; e nº 1/2013, 

da Divisão de Material e Patrimônio/DIMP, faz saber a quem possa interessar que a partir 

do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário  

Oficial da União (DOU), se não houver oposição, a Comissão Permanente de Eliminação 

de  Documentos/CPAD  eliminará  os  documentos  constantes  das  listagens 

supramencionadas, que estarão disponíveis na internet (www.mpdft.gov.br).

Os  interessados,  no  prazo  citado,  poderão  requerer  às  suas  expensas,  o 

desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, mediante petição, 

desde  que  tenha  respectiva  qualificação  e  demonstração  de  legitimidade  do  pedido, 

dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD do MPDFT.

Brasília – DF, 14 de março de 2013.

Antônio Hugo Barbosa Neto 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

CPAD - Meio

Edital Ciencia   Eliminacao Doctos 01_2013.odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PORTARIA Nº 16/2013

O  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 

Territórios, por meio da promotora de justiça, 

Titular  da  6ª  Promotoria  de  Justiça  do 

Patrimônio Público e Social, PRODEP, que ora 

subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições 

constitucionais  e  legais,  conferidas  pelos 

artigos  127,  caput,  e  129,  inciso  III,  da 

Constituição  Federal,  e  7º,  inciso  I,  da  Lei 

Complementar  nº  75,  de  1993,  e  em 

observância  à  Resolução  nº  66,  de  2005  do 

CSMPDFT, resolve:

instaurar o presente Inquérito Civil Público para apurar a prática de atos de 

improbidade administrativa,  danos e  crimes  contra  o patrimônio  público,  bem como os 

respectivos responsáveis pela realização da Luta “Vale Tudo” entre Edelmans Pereira do 

Nascimento e Marcelo Tigre no Ginásio de Esportes do Cruzeiro, no dia 14 de setembro de 

2012, com indícios de irregularidades quanto à observância das formalidades exigidas para 

a cessão do espaço público e quanto à destinação dos valores arrecadados com a bilheteria.

Para tanto determina-se que:

            

1. Registre-se, autue-se e comunique-se;

2. Requisite-se à Junta Comercial do Distrito Federal os atos constitutivos e as alterações 

contratuais posteriores da empresa intermediária do evento;

3. Requisite-se à AGEFIS – Agência de Fiscalização do Distrito Federal informações sobre 

a fiscalização do evento e sobre o recolhimento da taxa de ocupação do espaço público;

4. Notifique-se  as  pessoas  de  Edelmans  Pereira  do  Nascimento,  Marcelo  Tigre,  Araty 

Antunes e Jeová Cândido Neres para comparecerem à PRODEP e prestar esclarecimentos.

Brasília, 12 de março de 2013.

Maria Lúcia Morais

Promotora de Justiça

MPDFT



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 239, DE 13 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.183930/12-18.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora  CARMEN SILVA RODRIGUES BARRETO 
DE SOUZA,  Chefe  da  Divisão  de  Serviços  Gerais,  matrícula  nº  1361,  para  exercer  o 
encargo de GESTORA do Contrato nº 7/2013, firmado com FORTALEZA - SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA., que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviços  continuados  de  limpeza,  conservação  e  higienização,  que  compreenderá  o 
fornecimento  de  mão  de  obra  e  todo o  material  de  consumo,  insumo e  equipamentos 
necessários  e adequados à  execução dos  serviços,  no âmbito  no MPDFT, e  o servidor 
CARLOS JOSÉ RODRIGUES SOBRAL, Técnico Administrativo, matrícula nº 1883, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 240, DE 13 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058381/13-35

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 193/2013 e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS,  matr. 2901-7,  para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 241, DE 13 DE MARÇO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de 28/02/2013,  no uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a partir de 13/03/2013, a lotação do servidor LUCIO ANTONIO 
FREZZA COSTA,  matrícula  nº  3604,  Analista  Processual  da  carreira  do  Ministério  Público  da 
União, anteriormente lotado na CONSULTORIA JURÍDICA – DG, para o SERVIÇO DE ANÁLISE 
PROCESSUAL - FAZENDA PÚBLICA E PATRIMÔNIO PÚBLICO E SOCIAL.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\241-13 LUCIO ANTONIO FREZZA COSTA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 242, DE 13 DE MARÇO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de 28/02/2013,  no uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  partir  de  13/03/2013,  a  lotação  da  servidora  ANGELINA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 4012, Analista Processual da carreira do Ministério Público 
da  União,  anteriormente  lotada  no  SERVIÇO  DE  ANÁLISE  PROCESSUAL  -  FAZENDA 
PÚBLICA E PATRIMÔNIO PÚBLICO E SOCIAL, para a CONSULTORIA JURÍDICA – DG.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\242-13 ANGELINA PEREIRA DE OLIVEIRA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 243, DE 13 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.05892713-67

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 239/2013 e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS,  matr. 2901-7,  para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 246, DE 13 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  RAQUEL  AGOSTINI  SCORALICK, matrícula  4205-6, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço
de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários dos Serviços de Saúde
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\246-13 RAQUEL AGOSTINI SCORALICK (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

2,
 1

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 248, DE 13 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 088/2013-CI/PGJ, de 11 de março 
de 2013,

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do servidor  RÔMULO FLÁVIO MENDONÇA 
PALHARES,  Chefe  da  Divisão  de  Operações  -  CI,  Matrícula  2827-4,  para  ministrar 
instruções especializadas ao Grupo de Negociadores do BOPE/PMDF, a ser realizado nos 
dias 12, 13 e 14 de março.

Art. 2º Caso a atividade seja remunerada pela PMDF, deverá haver a compensação 
de horário no âmbito do MPDFT.

Art.  3º O afastamento  dar-se-á  sem ônus para  o  Ministério  Público  do  Distrito 
Federal e Territórios

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\248-13 Minuta portaria_Afastamento RÔMULO FLÁVIO MENDONÇA
PALHARES.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 8/2013........................................................................ p. 2
Edital de Ciência de Eliminação de Documentos 1/2013........................ p. 3
Portaria 152013....................................................................................... p. 4
Portaria 239/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 240/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 241/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 242/2013.................................................................................... p. 8
Portaria 243/2013.................................................................................... p. 9
Portaria 246/2013.................................................................................... p. 10
Portaria 248/2013.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 8/2013
	Edital de Ciência de Eliminação de Documentos 1/2013
	Portaria 152013
	Portaria 239/2013
	Portaria 240/2013
	Portaria 241/2013
	Portaria 242/2013
	Portaria 243/2013
	Portaria 246/2013
	Portaria 248/2013

	Sumário

